[bookmark: _GoBack]

忠教财〔2022〕2号

忠县教育委员会
关于进一步加强中小学和幼儿园收费管理的
通  知

各中小学，忠州幼儿园，县特殊教育学校、职教中心：
近期，我县涉及中小学、幼儿园的收费投诉逞上升之势。为进一步规范收费行为，加强收费管理，根据国家五部委《关于2015年规范教育收费治理教育乱收费工作的实施意见》（教办〔2015〕6号）、国家三部委《关于印发中小学教辅材料管理办法的通知》（新广出发〔2015〕45号）、教育部财务司《关于2021年加强教育乱收费治理工作的通知》（教财司函〔2021〕188号）、重庆市教育委员会《关于进一步加强中小学和幼儿园收费管理的通知》（渝教财发〔2021〕40号）文件要求，结合我县实际，现就有关收费政策重申和强调如下，请严格遵照执行。
一、进一步提高认识，转变观念
抓好教育“三乱”治理是办人民满意教育的主要目标，是中央巡视重庆教育领域突出问题整改的主要内容，是防止和杜绝损害群众利益的主要举措，是重庆市对各区县考核中的重要指标，是维护教育良好形象的重要手段。因此各级各类学校一定要转变观念，高度重视。
二、进一步明确政策，执行收费标准
    （一）严格执行收费标准，严禁收取择校费和自立名目收费。
1.普通高中阶段学校收费项目和标准。严格按重庆市物价局、重庆市财政局、重庆市教育委员会《关于进一步明确我市公办基础教育阶段学校和中等职业学校教育收费的通知》（渝价〔2013〕71号）规定执行。具体收费标准为：
	年级
标准
项目
	高     中
	备         注

	一年级
	二年级
	三年级

	学   费
	重点高中
	800元/生.期
	忠县中学、忠州中学、
拔山中学。

	城镇高中
	400元/生.期
	乌杨中学、石宝中学、汝溪中学、三汇中学、新立中学。

	住  宿  费
	城市或城镇高中每生每期60元；农村高中每生每期40元。
	学生公寓按县价格管理部门审批标准收取。

	课  本  费
	暂按新课程改革供书目录及学校课程设置选订教材据实收取。
	课本费由学校直接用于购买课本，不得计入学校收入，学校在每期期末应根据实际购买课本的开支情况，按多退少不补的原则与学生结算，结余金额须如数退还学生，任何部门、单位和个人不得截留、挤占、挪用。

2.义务教育阶段学校收费项目和标准。严格按渝价〔2013〕71号文件规定执行，除向自愿在学校食堂用餐的学生收取伙食费外，严禁收取其他任何费用。各校要严格执行渝教财〔2013〕92号文件有关规定执行，对收取的伙食费要及时结算、定期公布。根据渝财教〔2021〕29号文件规定，从2021年秋季学期起，县财政、教委继续为家庭经济困难学生免费提供作业本，其余学生所需作业本由学生家长自行购买。
3.学前教育阶段学校收费项目和标准。除收取保教费、伙食费外，不得再向幼儿收取其他费用，保教费收费严格按照（忠发改发〔2021〕48号文件）执行。具体收费标准为：
忠县公办幼儿园保育教育费政府最高指导价标准
	办学等级
	办学
形式
	收费标准元/生.月

	2021年
（秋季）
	2022年
	2023年

	一级幼儿园
	全日制
	420
	540
	600

	二级幼儿园
	全日制
	350
	450
	500

	三级幼儿园
	全日制
	280
	360
	400

	未定级或未达等级
	全日制
	140
	180
	200

	备注
	1.未提供午餐午睡的收费标准，按照同等级全日制收费标准的70%收取；
2.寄宿制（含住宿费）收费标准在同等级全日制收费标准基础上上浮不超过30%；
3.市级示范幼儿园可在一级幼儿园标准基础上上浮不超过25%。

4.中等职业学校收费项目和标准。严格按《重庆市人民政府办公厅关于调整完善中等职业技术学校学生资助政策的通知》（渝办发〔2012〕248号）文件规定执行。因我县职业学校未设艺术类相关表演的6个专业，因此不得向学生收取学费；住宿费每生每期200元；服务性收费和代收费按《重庆市物价局、重庆市财政局关于规范我市高等学校服务性收费和代收费管理有关问题的通知》（渝价〔2009〕76号）文件规定执行。
各学校要严格执行以上收费政策，禁止普通高中违规收取“择校费”，中小学、幼儿园不得以任何名义、任何方式向学生收取与入学挂钩的赞助费、捐资助学费等费用。
（二）规范服务性收费和代收费。
中小学按照规定收取服务性收费和代收费，必须坚持自愿原则，严禁强制或变相强制提供服务并收费，严禁将服务性收费和代收费与行政事业性收费一并收取。必须坚持非营利原则，按学期或按月据实结算，多退少不补。学校和教师在为学生服务、代办有关事项的过程中不得获取任何经济利益，不得收取任何形式的回扣。确有折扣的，须全额返还学生。严禁将讲义资料、试卷、电子阅览、计算机上机、信息化教学平板电脑或教育APP、取暖、降温、饮水、校园安全保卫、洗餐盘费、扫帚费、电费、热水费、开水费、空调费、试卷复印费、班费、门禁卡费、手机信息提示费、手机充电费、手机保管费等作为服务性收费和代收费事项。严格规范家委会行为，严禁学校以家委会名义摊派收取费用。
幼儿园延时保育费属于服务性收费，严格执行《重庆市发展和改革委员会、重庆市财政局、重庆市教育委员会关于调整公办幼儿园保育教育费收费标准及增设延时保育费项目的通知》（渝发改规范﹝2021﹞1号文件），必须坚持自愿原则，严禁强迫幼儿参加。
（三）规范课后服务收费。
我县的课后服务收费，按照忠教育〔2021〕37号文件及补充通知执行。课后服务必须坚持自愿原则，计费时间必须以县教委核定天数和课时数计算，严格按标准收费，以校为单位将课后服务经费统一上缴财政代管资金账户。不得随意调整标准，变相多计收课后服务费用，不得将早晚自习作为课后服务收费。
（四）规范教辅材料管理。
中小学不得在教科书选用目录、教辅材料评议公告之外向学生推荐征订、强制订购图书、报刊、读物、杂志等，实行“一教一辅”政策，严格执行国家三部委《关于印发中小学教辅材料管理办法的通知》的规定。严肃查处违背自愿原则订购教辅材料，以及以指定参考、暗示诱导等方式搞“一科多辅”等侵害群众利益的行为。
三、进一步增强举措，规范收费行为
一是畅通监督举报渠道。各校（园）要畅通监督举报渠道，采取密切跟踪家长回访、不定期明察暗访等手段，增强治理教育“三乱”的监督管理力度。二是加大监督检查力度。县教委将与县市场监管局、县发改委、县政府督查室组成联合检查组，对全县教育收费情况进行专项检查。同时，县教委将结合每期开学、期末对全县教育收费情况进行定期检查。三是严肃查处各类案件。对群众反映举报的问题做到事事有回音、件件有着落，对查实的违规收费坚决予以处理。四是县教委建立全县教育“三乱”信访举报核查台账。对群众反映举报以及检查出的违规收费行为，每月一次统计，每季度一次全县通报，每半年召开一次教育“三乱”治理工作总结推进会，教委领导班子集体每季度召开一次专题会，分析研判教育“三乱”治理工作。
四、进一步压实责任，严格考核问责
1.各校（园）长是教育“三乱”治理的第一责任人，各校（园）要组织教师签订目标责任书，进一步明确工作职责，要把教育“三乱”治理纳入对教师的目标绩效考核内容。
2.县教委把教育“三乱”治理作为校长晋升、校长绩效分配、评先评优的重要内容、作为学校年度考核以及绩效考核分配的重要内容。
3.对查实的违规收费行为，要依纪依规坚决纠正，并追究相关人员责任，情节特别严重、影响恶劣的乱收费问题不仅要对直接责任人给予党纪政纪处分，还要依据相关程序移交纪委监委查处，绝不姑息。

忠县教育委员会
2022年2月15日

（此页无正文）

忠县教育委员会办公室　　　　　           2022年2月15日印发
	- 8 -